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Derfor vil jeg gerne sige -  jeg håber, vi får po- 
sitive meldinger fra de andre partier i dag -  at vi 
er parate til at diskutere SF's tanker om en 
hvidbog, en redegørelse -  kald det, hvad man 
vil -  som kan danne grundlag for det videre ar- 
bejde med denne sag, forudsat at det bliver et 
dokument, der kan bruges politisk. Vi er ikke 
interesserede i mange binds tekniske udrednin- 
ger, men en klar, kontant besked om, hvilke 
perspektiver og også problemer der findes ved 
den danske tilpasning til det indre marked. 

Formanden: 
Jeg skal her afbryde forhandlingen og udsæt- 

te mødet. Det genoptages i dag kl. 13.15. 

Mødet udsat kl. 11.38 

Mødet genoptaget kl. 13.15 

Forhandlingen genoptoges. 

Ivar Hansen (V): 
Da jeg sad på min plads her i salen og hørte 

hr. Svend Aukens ordførertale, tænkte jeg på, 
med hvor mange milliarder kroner statens ud- 
gifter voksede i løbet af de ca. 20 minutter, talen 
varede. Det var ganske mange. Om vi nogen 
sinde får sat tal på, tvivler jeg på, for hr. Svend 
Aukens tale var holdt i overskrifternes vendin- 
ger. Det eneste, vi forhåbentlig kan glæde os 
over i den forbindelse, er, at hr. Svend Auken 
ikke har flertal for alle de mange ønsker til of- 
fentlige ydelser, der i realiteten blev afsløret i 
talen. 

Det, jeg gerne vil starte med, er at sige, at vi i 
Venstres folketingsgruppe er tilfredse med 
statsministerens åbningstale til Folketinget. Vi 
synes, det var en ambitiøs og perspektivrig pro- 
gramerklæring ikke bare for det folketingsår, vi 
nu står over for, men i høj grad også for de næ- 
ste fire års politiske regeringssamarbejde. 

Vi er også tilfredse, fordi det interessante 
spørgsmål her ved Folketingets åbning ikke så 
meget er de negative og småsure kommentarer 
fra dele af oppositionen, anført klart af Social- 
demokraterne. Det interessante politiske 
spørgsmål her, hvor vi starter, er, om et flertal 
her i Tinget i de kommende måneder og år vil 
trække med i det hårde arbejde og vil være med 
til at realisere den målsætning, regeringen nu 

har anvist, og som uden tvivl i løbet af de næste 
fire år -  hvis vi får held med vore aktiviteter og 
vores lovgivning -  vil skabe et langt bedre sam- 
fund samfundsøkonomisk, og som uden tvivl 
også vil kunne give den enkelte borger større 
frihed, ansvar og valgmuligheder i den daglige 
tilværelse. Vi tror, at der er et flertal her i Folke- 
tinget, som vil være med til at trække i den ret- 
ning. 

Vi synes i øvrigt, at der i verden omkring os i 
disse år sker en række ting, som man med god 
grund kan glæde sig over, også set med danske 
øjne. De to supermagter er kommet på talefod. 
Hvor meget vi fra dansk side med det flertal, 
der har været i Folketinget i en række år, har 
bidraget til, at man er kommet på talefod, er en 
anden sag, men man er kommet det. Det kan vi 
kun glæde os over, og vi tror, det betyder, at vi 
nu fra dansk side gennem NATO har store mu- 
ligheder for at bidrage yderligere til en positiv 
udvikling gennem en række tillidskabende til- 
tag i forholdet mellem Øst og Vest. Under alle 
omstændigheder er det givet, at vi også på det 
sikkerhedspolitiske område står over for en 
række udfordringer, hvor Danmark -  hvis vi vil 
-  har en mulighed for at gøre sin indflydelse 
gældende. 

Det samme kan man sige med hensyn til EF 
og EF-samarbejdet. Efter en periode, hvor 
samarbejdet inden for EF-landene vel nok stod 
lidt i stampe, er der nu her i løbet af det sidste år 
kommmet en ny dynamik, en vilje til at nå re- 
sultater, en vilje til at sætte skub i dette samar- 
bejde mellem de vesteuropæiske lande, og det 
er vi set fra et Venstre-synspunkt selvfølgelig 
uhyre glade for og tilfredse med. 

Der er ingen tvivl om, at det, der ligger i det 
indre marked, hensigterne med det, ambitio- 
nerne og målsætningen, er en meget stor udfor- 
dring for Danmark, for dansk erhvervsliv, for 
det danske samfund. Der er ingen tvivl om, at 
der i dette projekt ligger en lang række aktivi- 
tetsmuligheder, som kan bibringe det danske 
samfund ny vækst i de kommende år, hvis vi 
selv vil. Men det er klart, at der er en række 
ting, vi skal have bragt på plads. Det er klart, at 
vi på en række punkter skal have ændret vores 
struktur, at vi i forhold til dansk erhvervsliv 
skal have foretaget en række ting, sådan at vi 
sikrer, at vi kan klare os i den konkurrence og 
over for den udfordring, som her melder sig. 


